Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și Ș-lui 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului parochial din Apateul român, și provezute cu declarațiune, că pe basa serviciului neintrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvinevenal, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 15/28 August a. c. 1904 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se presenta în biserica din loc, spre ași arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Se publică concurs pentru indeplinea stățiunilor învățătoresți următoare — din inspectoratul Orăzii-Mari — și anume:

1. *Fancica*, cu termin de alegere pe **10/23 Aug. 1904**. Emolumentele sunt: 1. In bani 96 cor. 2. bucate 12 cubule = 96 cor. 3. Pământ arător și fână 10 jug. = 100 cor., 4 dreptul de pășunaat pentru 4 vite = 8 cor., de tot 300 cor., — afară de acestea cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

2. *Chiraleu*, cu venite: in bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantora'e dela funcțiunile obveninde, — alegerea se va efeptui în **10/23 August 1904**.

3. *Varviz*, cu termin de alegere **13/26 Aug. 1904** Emolumentele sunt: 1. in bani 600 cor.; 2. bucate 70 măsurii = 140 cor.; 3. pământ 3 jug. = 40 cor., de tot 340 cor., afară de acestea cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiuni.

4. *Iteu*, cu termin de alegere pe **11/24 August 1904**. Emolumentele sunt: 1. in bani 70 cor.; 2. bucate 50 măsurii = 100 cor.; 3. pământ arător 14 jug. = 40 cor.; 4. un intravilan = 8 cor.; 5 lemne 3-a

= 36 cor.; 6. zile de lucru cu plugul 8, iară cu mâna 14 = 24 cor. 40 fil.; 7. venite cantorale 14 cor., precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor. 40 fil.

5. *Chiribiș*, terminul de alegere în **11/24 August 1904**. Emolumentele: 1. in bani 112 cor.; 2. bucate 10 cubule = 80 cor.; 3. pământ 7 jug. și pășunatul = 100 cor.; 4. un lemn mare din pădurea satului pentru învățător = 10 cor., de tot 302 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

6. *Bogeiu*, cu termin de alegere pe **12/25 Aug. 1904**. Emolumentele sunt: In bani și naturale 300 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obvenintde.

7. *Bucuroaie*, terminul de alegere în **19 August (1 Sept.) 1904**. Emolumente in bani 600 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

8. *Cotiglet*, cu termin de alegere pe **19 August (1 Sept.) 1904**. Emolumentele in bani 600 cor., cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Dările publice le vor suporta cei aleși.

Dacă aceste stățiuni se vor putea indeplini cu învățători cvalificați, salarele se vor întregi, conform legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutoare dela stat, de unde se vor esopera și eventualele cvinevenale.